
 

      ヴィラでは年２回避難訓練を実施しています。 

      火災等はあってはならない事ですが、いざという時のために、 

      消化設備の使用方法や救助方法等、職員全員で利用者様の安全対策を 

実施して参ります。 

の実施が義務づけられ、火災 による被害を最小限とするに. は、消防隊が到

着するまでの時間で， ..... 避難経路は できるだけ安全に「地上」まで避難できる施設を選択. 

医療法人社団博愛会・介護老人保健施設ヴィラかいせい 

                      

 

                           

 

〒080-2472 帯広市西 22 条南 2 丁目 2 番地 10 

Tel 0155-37-7600  Fax 0155-37-7602 

 

                            暖かい季節になり、各 

                            ユニットお出かけの機会 

                            が増えて参りました。 

 

 

6 月 8 日（月）天候に恵まれ外出日和の中 

さくら/しらかばユニットではとかち村 

へ行ってきました。 

かつては十勝の農耕には かかせなかった 

重量馬「ばん馬」のレースは、なんとも迫力があります。レース観戦には、ついつい力が 

入ってしまいます。またレース観戦後は、十勝でとれた野菜や畜産物を販売している 

『直産市場』へ立ち寄ったり、場内に咲き乱れるお花見学をしたりして来ました。 

外出は気分転換にもなり皆様に喜んでいただきました。 

 

 

 

             6 月 9 日（火）音更町内の道東高速道の帯広、音更インタ

ーチェンジに ほど近い、スイートピアガーデンへ行って参りま

した。工場内の 3 階見学通路から 2階のお菓子の製造工程を見学

し、カフェテラスでソフトクリームを頂きました。 

それから、芽室町公園でお花見のスケジュールでしたが、風が強く雨模様になって来た 

ため、車中見学となりました。ちょっと遠出のドライブを、満喫してまいりました。 

 

       

 

 

 

 

 今月の行事 

  6 月 1日（月）.・2 日（火） 博愛会職員交通安全講習会 

  6 月 2日（火）～30 日（火） 実習生受入れ（江陵高等学校） 

  6 月 8日（月） 15 日（月）  さくら・しらかばユニット外出レク 

  6 月 9日（火）  10 日（水） もみじ・からまつユニットお花見レク 

  6 月 13 日（土）             ハーモニカー演奏（3階ユニット） 

  6 月 16 日（火）・17 日（水） もみじ・からまつユニットお花見レク 

  6 月 18 日（木）・22 日（月）29 日（月）だいち・せいりゅうユニット 買い物レク 

  6 月 23 日（火）・24 日（水）  ゆうやけ・ぎんがユニットお花見外食レク 

  6 月 24 日（水） 2 階イベント食  6 月 25 日（木） １階イベント食 

  6 月 26 日（金） 3 階イベント食 

 

 

ヴィラでは、地域の皆様へ出前講座をさせていただいております。 

このたび近隣町内会の津田の森町内会様へ『転倒危険度チェック、認知症 

と転倒を防ぐ為の体操をヴィラの小嶋、中村 2名の理学療法士が講座と実演 

し介護が必要になった時の介護サービス等を外山、丹羽 2 名の支援相談員が 

説明いたしました。皆様の町内にも伺いますので、お気軽にご連絡下さい。 

  

ヴィラには様々な介護に携わる専門スタッフ 

がおります。今回から掲載をスタートする 

新ｺｰﾅｰでは皆様へ発信できる情報を各部署から 

ご案内してまいりたいと思います。 

最初はこのヴィラ通信を担当している事務部門 

からスタートさせていただきます。 

 

                 を聞いた事もある方も、いらっしゃるかと思います

が、マイナンバーは平成 28 年 1 月から社会保障（介護保険、健康保険、年金、労働保

険料）と税（国税、地方税）の分野でマイナンバーの利用が始まります。現在、年金や健

康保険、税金、住民票、雇用保険等はそれぞれの管轄する機関ごとにバラバラに管理され

ているためひとつの情報を結びつける社会基盤として導入されます。みなさんの所にも 

平成 27 年 10 月から簡易書留で世帯ごとにマイナンバー通知が送られてきます。私達事

務は、職員の健康保険や厚生年金、源泉徴収等の手続きや法定調書の提出にあたり従業員

のマイナンバーを使う事になります。企業としても制度開始までに法令準拠し安全に管理

するための体制づくりを行っていかなくてはなりませんが、皆様のところにも送られてく

るマイナンバー通知は厳重に管理保管される事をお勧めいたします。 

『とかち村へ行ってきました』・・・さくら/しらかばユニット 

『スイートピアガーデンへ行ってきました』・・・もみじ/からまつユニット 

事務部門での主な業務内容が介護保険請求

や官公庁届出書類等の文書管理、職員に関す

る事等の業務で直接ご利用者様に関する 

お役立ち情報を提供できなく申し訳ないの

ですが今回事務からは、『マイナンバー制

度』 

 を簡単にお話し致します。 


